
 diário oficial Nº 33300  53Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA

.

 

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 07/2017-SRP

objeto: Pregão Presencial para aquisição de Gás de cozinha 
para manutenção das atividades das Escolas Municipais, 
Unidades de Saúde (Postos de Saúde e Hospital), Programas 
da assistência Social (PET, Pro-JoVEM, etc) e Secretarias 
Municipais de São domingos do araguaia, durante o ano de 
2017. abertura: 07/02/2017 às 09h00min. a seção de lance 
do processo acima mencionado será realizada na Sala da cPl, 
sito a rua acrísio Santos, S/Nº São domingos do araguaia- 
onde o edital poderá ser adquirido isento de taxa, em pen 
drive, fornecido pelo interessado.

Ronis da Silva Amorim
Pregoeiro

Protocolo: 140797

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 9/2017-00001 - o Município de Soure através da 
comissão Permanente de licitação torna pública a abertura 
de processo Licitatório do Tipo Menor Preço para contratação 
de empresa especializada em apoio técnico administrativo, 
envolvendo a análise e acompanhamento de processos 
que irão formar todo o conjunto de ações de execução dos 
repasses nas plataformas (SiGarP, SiSMoB-fNS, SicoNV E 
SiMEc), cadastramento de cartas consultas e elaboração e 
acompanhamento de prestação de contas dos convênios e 
contratos de repasse celebrados entre a união e a prefeitura 
municipal de soure, conforme termo de referência. abertura 
será no dia 08/02/2017 às 09h00min, na sala de reunião da 
comissão Permanente de licitação - cPl, situada na 2ª rua, nº 
581, bairro centro, nesta cidade, cEP: 68.870-000. o edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal 
das 08h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira.

Nº 9/2017-00002 - SRP - o Município de Soure através da 
comissão Permanente de licitação torna pública a abertura de 
processo Licitatório do Tipo Menor Preço para Registro de preço 
para futura e eventual contratação de empresa especializada 
em fornecimento de MaTErial dE coNSTrUÇÃo. abertura 
será no dia 09/02/2017 às 09h00min, na sala de reunião da 
comissão Permanente de licitação - cPl, situada na 2ª rua, nº 
581, bairro centro, nesta cidade, cEP: 68.870-000. o edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal 
das 08h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira.

Nº 9/2017-00003 - o Município de Soure através da 
comissão Permanente de licitação torna pública a abertura 
de processo Licitatório do Tipo Menor Preço para Contratação 
de empresa especializada em prestação de serviços de 
Publicações em Jornal de grande circulação para atender as 
necessidades da Prefeitura e demais Secretarias, abertura 
será no dia 09/02/2017 às 13h30min, na sala de reunião da 
comissão Permanente de licitação - cPl, situada na Praça 
licurgo Peixoto, nº 130, bairro centro, nesta cidade, cEP: 
68.660-000. o edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
na Prefeitura Municipal das 08h00min às 13h00min, de 
segunda a quinta-feira.
SoUrE/Pa 26/01/2017

Luan Jardel de Moura Santos
PrEGoEiro

Protocolo: 140798

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAPANEMA

.

.

.

DECRETO
.

PrEfEiTUra MUNiciPal dE caPaNEMa
dEcrETo Nº 017/17
o Prefeito Municipal de capanema, Estado do Pará, 
Excelentíssimo Senhor francisco ferreira freitas Neto, no uso 
de suas atribuições que lhes são conferidas pela lei orgânica do 
Município de capanema. 
coNSidEraNdo as atribuições do Gestor Municipal e em 
observância aos princípios que regem a administração pública, 
em especial, da continuidade administrativa, da impessoalidade, 
da boa-fé, da transparência e da supremacia do interesse 
público, por ocasião da sucessão política-administrativa no 
âmbito municipal (transmissão de mandato);
considerando o ato municipal n. 016/2017, que decretou o 
estado de calamidade pública na administração Municipal de 
capanema;
coNSidEraNdo não ter havido o devido processo de transição 
de governo pela Gestão Sucedida, em total descumprimento 
à instrução Normativa 001/2016 TcM-Pa, à recomendação 
n.005/2016-MP, à lei n. 8.429/92 (Política Nacional de arquivos 
Públicos), à lei de acesso à informação, obstando, assim, o 
controle externo e, ainda, o preconizado controle social;
coNSidEraNdo o caos em que se encontram todas as 
secretarias municipais, após os esclarecimentos prestados pelos 
secretários nomeados e;
considerando a necessidade de ações, no curto prazo, para fazer 
frente a crise, com vista a garantir a continuidade da prestação 
de serviços públicos essenciais, notadamente nas áreas da saúde 
e da educação;
dEcrETa:
art. 1° - fica decretada, com fulcro no inciso iii, parágrafo 1°, 
do art. 57 da lei das licitações n° 8.666/1993, a suspensão de 
todos os contratos e convênios firmados com o Poder Público 
Municipal, formalizados pela gestão sucedida, que tiveram 
a sua vigilância prorrogada para o ano de 2017, até ulterior 
deliberação.
art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
art. 3° - dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de capanema, 02 de Janeiro de 
2017. francisco ferreira de freitas Neto - Prefeito Municipal/
antonio Maria de Nazaré Moreira - Secretario Municipal de 
administração fffN/aMN/SNSN.

Protocolo: 140779

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PrEfEiTUra MUNiciPal dE TUcUrUÍ
avisos de licitação
Pregão Presencial nº PP-cPl-001/2017-SEMEc
Município de Tucuruí, conforme a lei federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e lei n.º 10.520/02 torna público que 
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP-cPl- 
001/2017-SEMEc, Menor Preço Global Por lote, com abertura 
para o dia 08/02/2017 às 09:30 horário local. objeto contratação 
de Empresa Especializada para o fornecimento Parcelado de 
Produtos alimentícios ara atendimento da alimentação Escolar 
da rede Municipal de Ensino conforme Programa de alimentação 
- PNaE do Municipio de Tucuruí-Pa. o Edital impresso estará 
disponível na sede da PMT, sito à: Travessa raimundo ribeiro 
de Sousa nº 01, Bairro: centro Tucuruí-Pa, sala de licitações e 
disponível no site www.pmt.pa.gov.br da PMT.
Pregão Presencial nº PP-cPl-001/2017-SEMS
Município de Tucuruí, conforme a lei federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e lei n.º 10.520/02 torna público que 
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP-cPl- 

001/2017-SEMS, Menor Preço Global, com abertura para o 
dia 07/02/2017 às 09:30 horário local. objeto contratação de 
Empresa Especializada para o fornecimento de leite Especial 
para atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
destinados aos Pacientes com Prescições Médicas do Municipio 
de Tucuruí-Pa. o Edital impresso estará disponível na sede da 
PMT, sito à: Travessa raimundo ribeiro de Sousa nº 01, Bairro: 
centro Tucuruí-Pa, sala de licitações e disponível no site www.
pmt.pa.gov.br da PMT.

 Maria do Carmo Rita 
 Pregoeira

AVISO DE CHAMADA PÚBLICO - 001/2017-SEMEC
objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, 
através de chamada Pública nº 001/2017-SEMEc, para aquisição 
de Gêneros alimentícios da agricultura familiar, para atender 
aos alunos das redes Municipal e Estadual de Ensino, conforme 
o PNaE- Programa de alimentação Escolar, por um Período 
de 11 Meses, conf. (lei nº 11.947/2009). data do certame: 
10/02/2016. às 10:00hs. critério: Menor Preço Unitário. o Edital 
impresso estará disponível na sede da PMT, sito à: Travessa 
raimundo ribeiro de Sousa nº 01, Bairro: centro Tucuruí-Pa, 
sala de licitações e disponível no site www.pmt.pa.gov.br da 
PMT. Tucuruí (Pa), 25 de janeiro 2017. 

Wheberton Aluizio Bonfim Araújo 
 Presidente cPl.

Protocolo: 140799

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FLORESTA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA 
DO ARAGUAIA - PARÁ.
AVISO DE LICITAÇÃO

o Pregoeiro da Prefeitura Municipal de floresta do araguaia-
Pa, avisa aos interessados que realizará licitações no seguinte 
endereço: - av. J.K nº 1962 - centro - floresta do araguaia-Pa, 
cep: 68.543-000 - (sala da cPl), na modalidade:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017
TIPO MENOR PREÇO

No dia 07 de fevereiro de 2017, às 08:00 horas. objeto: 
contratação de empresa especializada na locação de veículos, 
para atenderem a demanda operacional da prefeitura Municipal 
de floresta do araguaia e secretarias, exercício 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017
TIPO MENOR PREÇO

No dia 07 de fevereiro de 2017, às 13:00 horas. objeto: 
locação de horas de máquinas pesadas para serem utilizadas 
nas atividades da Prefeitura Municipal de floresta e recuperação 
das estradas vicinais do município.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017
MENOR PREÇO

No dia 07 de fevereiro de 2017, às 16:00 horas. objeto: 
contratação de Empresas para fornecimento de link dedicado 
de internet, para atender a Prefeitura Municipal de floresta do 
araguaia - Pa, e suas secretarias, exercício 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017
MENOR PREÇO

No dia 08 de fevereiro de 2017, às 08:00 horas. objeto: aquisição 
de Gêneros alimentícios, Materiais e Produtos de limpeza e 
diversos para serem utilizados pela Prefeitura Municipal de 
floresta do araguaia e secretarias, exercício 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
MENOR PREÇO

No dia 08 de fevereiro de 2017, às 13:00 horas. objeto: aquisição 
de Gêneros alimentícios, Materiais e Produtos de limpeza 
e diversos para serem utilizados pela Secretaria Municipal de 
Saúde Pública, Hospital Municipal e Unidades Básicas de Saúde 
do Município de floresta do araguaia.


